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Novinky  v daních 
roku 2013

 13 finančních úřadů s 
působností na území vyššího 
územního samosprávného 
celku a 1 specializovaný 
finanční úřad

Původní finanční úřady se staly 
územními pracovišti finančních 
úřadů

 Vznik odvolacího finančního 
ředitelství

Generální finanční ředitelství 

Ministerstvo financí 

Reforma finanční 
správy

• Změna počtu 
finančních úřadů

• Jeden odvolací 
orgán

• Změna  čísel účtů

• Změna spravujícího 
ÚP u vlastníků 
nemovitostí
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Novinky  v daních 
roku 2013 Došlo ke změně účtů finančních 

úřadů (matrikové části) – pouze 
finanční úřady mají své účty, 
nikoliv jejich územní pracoviště

 Předčíslí účtů zůstala stejná

 Finanční zpravodaj č. 9/12

 Informace na stránkách 
finanční  správy 
http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/fina
ncni_sprava_17014.html?year=0

Reforma finanční 
správy

• Změna počtu 
finančních úřadů

• Jeden odvolací 
orgán

• Změna  čísel účtů

• Změna spravujícího 
ÚP u vlastníků 
nemovitostí
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Právnické osoby 

 ÚP, kde je sídlo  PO – pokud se 
nemovitost  nachází v kraji, kde 
má PO sídlo

 ÚP dle umístění nemovitosti  -
pokud PO nemá sídlo v kraji, kde 
je/jsou nemovitosti  a všechny 
nemovitosti byly v roce 2012 
spravovány jedním FÚ

 Určené ÚP v místě sídla FÚ v 
rámci kraje – pokud PO nemá 
sídlo v kraji, kde jsou nemovitosti, 
které byly v roce 2012 spravovány 
více FÚ v kraji 

Reforma finanční 
správy

• Změna počtu 
finančních úřadů

• Jeden odvolací 
orgán

• Změna  čísel účtů

• Změna spravujícího 
ÚP u vlastníků 
nemovitostí
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Fyzické osoby 

 FO s místem pobytu v kraji, v
němž je/jsou nemovitosti do
2012 patřící pod více FÚ v
jednom kraji → spravující ÚP
u všech nemovitostí je dle
místa pobytu

 FO bez místa pobytu v kraji, v 
němž je/jsou nemovitosti  do 
2012 patřící pod jeden FÚ v 
jednom kraji→ spravující ÚP u 
všech nemovitostí ÚP dle 
umístění nemovitostí 

Reforma finanční 
správy

• Změna počtu 
finančních úřadů

• Jeden odvolací 
orgán

• Změna  čísel účtů

• Změna spravujícího 
ÚP u vlastníků 
nemovitostí 
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Fyzické osoby 
 FO bez místa pobytu v kraji, v 

němž je/jsou nemovitosti  do 
2012 patřící pod více FÚ v 
jednom kraji, ale stavby byly pod 
1 FÚ → spravující ÚP u všech 
nemovitostí ÚP dle umístění 
stavby 

 FO bez místa pobytu v kraji, v 
němž je/jsou nemovitosti  do 
2012 patřící pod více FÚ v 
jednom kraji včetně staveb  → 
spravující ÚP u všech nemovitostí 
ÚP dle umístění stavby podle 
důležitosti (obytný 
dům/byt/stavba pro rodinnou 
rekreaci)

Reforma finanční 
správy

• Změna počtu 
finančních úřadů

• Jeden odvolací 
orgán

• Změna  čísel účtů

• Změna spravujícího 
ÚP u vlastníků 
nemovitostí 
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Fyzické osoby 

 FO bez místa pobytu v kraji, v 
němž je/jsou nemovitosti  do 
2012 patřící pod více FÚ v 
jednom kraji (pouze pozemky)  
- → spravující ÚP u všech 
nemovitostí určený ÚP

Reforma finanční 
správy

• Změna počtu 
finančních úřadů

• Jeden odvolací 
orgán

• Změna  čísel účtů

• Změna spravujícího 
ÚP u vlastníků 
nemovitostí 
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Fyzické osoby 
 Daňový rezident i daňový nerezident je 

povinen podat přihlášku k registraci k 
dani z příjmů FO  do 15 dnů ode dne, ve 
kterém započal vykonávat činnost, která 
je zdrojem příjmů z podnikání nebo jiné 
výdělečné činnosti nebo z pronájmu 
nebo přijal příjem z těchto činností 

 Daňový nerezident je povinen podat 
přihlášku do 15 dnů ode dne vzniku 
stálé provozovny nebo ode dne získání 
povolení nebo oprávnění vykonávat 
činnost , která je zdrojem příjmů, 
vydané tuzemským orgánem veřejné 
moci

 Povinnost registrace není u příjmů, 
které nejsou předmětem daně, jsou 
osvobozené nebo je z nich vybírána 
srážka podle zvláštní sazby.  

Změna v registraci k 
dani z příjmů 

Přesun ustanovení z 
daňového řádu do 

§ 39 zákona o daních z 
příjmů
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Právnické osoby
 Daňový rezident je povinen podat 

přihlášku k registraci k dani z příjmů PO  
do 15 dnů ode dnes svého vzniku

 Daňový nerezident je povinen podat 
přihlášku do 15 dnů ode dne vzniku 
stálé provozovny nebo ode dne získání 
povolení nebo oprávnění vykonávat 
činnost , která je zdrojem příjmů, 
vydaného tuzemským orgánem veřejné 
moci, nebo ode dne, kdy přijal příjmy
ze zdrojů na území ČR nebo započal 
vykonávat činnost na území ČR, která je 
zdrojem příjmů 

 Povinnost registrace u nerezidentů a 
poplatníků nezaložených za účelem 
podnikání není, pokud mají jen příjmy, 
které nejsou předmětem daně, jsou 
osvobozené nebo je z nich vybírána 
srážka podle zvláštní sazby.  

Změna v registraci k 
dani z příjmů 

Přesun ustanovení z 
daňového řádu do 

§ 39 zákona o daních z 
příjmů
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Novinky  v daních 
roku 2013

Daň z převodu nemovitostí 

 Zvýšení na 4 %

U převodů nemovitostí, k nimž 
došlo před 1. 1. 2013, ale k 
zápisu došlo v roce 2014, se 
použije  původní sazba daně ve 
výši 3 %

Daň z převodu 
nemovitostí 

• Změna sazby
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Registrace k DPH

 U povinné registrace k DPH se 
zkracuje o 1 měsíc doba, kdy se 
osoba povinná stane plátcem
 10.3. dosáhla OPV obratu 1 000 000 

Kč

 Do 15. 4. se musí zaregistrovat k 
DPH

 Od 1.5. se stává plátcem DPH

 Při nedodržení lhůty – zpětná 
registrace
Sankce podle § 250 daň. řádu

Zrušen § 98 ZDPH

Lze však uplatnit daň na vstupu

Daň z přidané 
hodnoty 

• Registrace 
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Identifikované osoby
 Jsou osoby, které nejsou plátcem DPH z 

jiného důvodu, které :
 Poskytly službu s místem plnění v 

jiném členském státě s výjimkou 
plnění osvobozeného v jiném 
členském státě,

 Přijaly zdanitelné plnění s místem 
plnění v tuzemsku od osoby 
neusazené v tuzemsku z titulu 
o Poskytnutí služby
o Dodání zboží s instalací nebo montáží
o Dodání zboží soustavami nebo sítěmi

 Pořídily zboží z jiného členského 
státu s výjimkou třístranného 
obchodu 

 Mohou zvolit speciální režim pro 
přiznání DPH , nemají však nárok na 
odpočet DPH na vstupu 

Daň z přidané 
hodnoty 

• Identifikované 
osoby  
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Prodloužení lhůty pro osvobození

 Prodloužena lhůta pro osvobození 
od DPH z 3 na 5 let od prvního 
kolaudačního souhlasu nebo od 
data, kdy bylo započato první 
užívání stavby (co nastane dříve)

 Nově zavedena možnost vzdát se 
osvobození a uplatnit daň na 
výstupu

 Úplata přijatá před datem 
uskutečnění zdanitelného plnění, 
z níž nevznikla povinnost přiznat 
daň – základ daně podle § 36 
ZDPH

Daň z přidané 
hodnoty 

• Převod staveb, 
bytů a nebytových 
prostor 
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Prodloužení lhůty pro 
osvobození

 Podle přechodných ustanovení:
U staveb, bytů a nebytových 

prostor nabytých před 1.1.2013 
se použije dosavadní úprava

Plátce DPH se může rozhodnout 
uplatnit DPH i u těchto 
nemovitostí po uplynutí 3 leté 
lhůty pro osvobození 

Důsledkem je zachovaný nárok na 
odpočet DPH na vstupu

 Zveřejněná  čísla účtu plátců 
DPH na webu finanční správy

Daň z přidané 
hodnoty 

• Převod staveb, 
bytů a nebytových 
prostor 

• Zveřejnění účtů 
plátců DPH 
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Doplnění  montážních prací do 
ustanovení § 92e odst. 1

 Doplněna fikce správnosti 
postupu, jestliže :
 plátce, který uskutečnil v souvislosti 

s poskytnutím stavebních a 
montážních prací zdanitelní plnění s 
nimi související a použije přitom 
přenesení daňové povinnosti a 
plátce, který toto plnění přijal, 
doplní v evidenci pro účely DPH výši 
daně

 Možnost požádat o závazné 
posouzení zatřídění pro použití 
režimu  přenesení daňové 
povinnosti (§ 92g ZDPH) 

Daň z přidané 
hodnoty 

• Přenesená daňová 
povinnost     podle 
§ 92 ZDPH 
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Solidární zvýšení daně 

ve výši 7 % 
 uplatní se na kladný součet příjmů  

zahrnovaných do dílčího základu daně podle 
§ 6 a § 7 ZDP a 48 násobku průměrné mzdy 
stanovené podle zákona upravujícího 
pojistné na sociální pojištění (1 242 432 Kč 
pro rok 2013)

Omezení výdajových paušálů u 
příjmů z pronájmu podle § 7 
odst. 2 e) ZDP  a  § 9 ZDP 
maximální částkou  600 000 Kč 
za rok

Daň z příjmů 

• Solidární zvýšení 
daně

• Omezení výdajových 
paušálů

• Zrušení nároku na 
slevu na manželku a  
daňové zvýhodnění 
na vyživované dítě u 
některých poplatníků

• Zrušení nároku na 
slevu na dani u 
důchodců
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Novinky  v daních 
roku 2013

 Zákaz uplatnění slevy na 
vyživovanou manželku a 
daňového zvýhodnění na dítě
 Pokud poplatník uplatnil paušální 

výdaje podle § 7 odst. 7 ZDP 
(tedy u všech typů příjmů z 
podnikání nebo jiné samostatně 
výdělečné činnosti) a u příjmů z 
pronájmu podle § 9 ZDP

 Zákaz uplatnění základní slevy 
na dani u osob, které pobírají k 
1. 1. 2013 starobní důchod z 
důchodového pojištění včetně 
zahraničního povinného 
pojištění stejného druhu 

Daň z příjmů 

• Solidární zvýšení 
daně

• Omezení výdajových 
paušálů

• Zrušení nároku na 
slevu na manželku a  
daňové zvýhodnění 
na vyživované dítě u 
některých poplatníků

• Zrušení nároku na 
slevu na dani u 
důchodců
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Paušální výdaje 

 u příjmů z pronájmu podle §9 ZDP 
ve výši 30% z těchto dosažených 
příjmů. 

 Výše uplatnění paušálních výdajů je 
pro rok 2012 bez omezení. 

 V částce stanovené tímto procentem 
jsou již obsaženy veškeré výdaje 
poplatníka vynaložené v souvislosti s 
dosahováním příjmů z pronájmu, 
včetně odpisů a  rezerv na opravy 
hmotného majetku. 

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Paušální výdaje 

 Od roku 2011 stanoví ZDP také výdaj 
30% z příjmů z pronájmu majetku 
vloženého do obchodního majetku, 
a to  i když k jiným příjmům z 
podnikání je možno uplatnit výdaje 
vyšší ( 40 % - 80%)

 Zahrnutí majetku do „obchodního 
majetku“ dle § 4 odst.4 ZDP

 Jsou-li uplatněny výdaje procentem z 
příjmů, nelze podat dodatečné 
daňové přiznání  a uplatnit výdaje ve 
skutečné prokázané výši a naopak.

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Kombinace uplatnění skutečných 
výdajů  podle §7 a §9 ZDP  

 Poplatník s příjmy dle §7 a §9 ZDP 
může uplatnit paušální výdaje u 
příjmů z   podnikání podle §7 a 
skutečné výdaje u příjmů z pronájmu 
podle §9 a naopak.

 V případě spoluvlastníků, kteří mají 
příjmy z pronájmu věci ve 
spoluvlastnictví a rozdělují si příjmy a 
výdaje jinak než podle 
spoluvlastnických podílů, nelze  
uplatnit paušální výdaje.

 Rozdělení jinak než ve výši 
spoluvlastnických podílů lze jen na 
základě písemné smlouvy!

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Skutečné výdaje spojené s 
pronájmem

 Nutno sledovat skutečné využití 
pronajatého majetku

 V případě částečného využívání nemovitosti 
pro osobní potřebu a pro pronájem –
povinnost krátit veškeré související výdaje, 
které se vztahují k nemovitosti obecně. 

 Krácení výdajů dle poměru pronajímané 
plochy k celkové ploše  se zohledněním  
délky pronájmu v daném zdaňovacím 
období. 

 Možnost požádat správce daně o závazné 
posouzení dle § 24b ZDP, která je spojena s 
úhradou správního poplatku ve výši 10 000 
Kč. 

 Krácení se netýká těch výdajů, které jsou 
prokazatelně spojeny s pronajatými 
prostorami. 

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

Odpisy 

 Pro rok 2012 beze změn

 Upozornění na některá speciální 
pravidla  platná již od r. 2008 :

 Nemožnost odepisování majetku 
bezúplatně nabytého darem podle 
§27 ZDP

 U speciálního odepisování 
technického zhodnocení na kulturní 
nemovité památce nelze přerušit 
odepisování dle § 30 ZDP

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Paušální výdaj na dopravu

 Ve výši 5 000 Kč na jedno vozidlo 

 V krácené výši 4 000 Kč,  tj. 80%  v 
případě používání vozidla i pro 
soukromé účely

 Jednotný pro jakékoliv  typy silničních 
motorových vozidel ( dle § 2 odst.1 
zákona č.56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních 
komunikacích).

 Zároveň lze uplatnit  výdaje na opravu a 
údržbu vozidla, daňové odpisy, pojistné, 
dálniční poplatky nebo sazbu základní 
náhrady za užívání, která je pro rok 2012 
dle Vyhlášky MPSV č.429/2011 Sb. :

 3,70 Kč/km.

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Rezerva jako daňový výdaj
 Rezervy  na opravy hmotného 

majetku dle §7 zákona č.593/1992 
Sb., o rezervách pro zjištění základu 
daně z příjmu.

 Lze zahrnout u specifikovaných 
poplatníků do daňových výdajů za 
zákonem stanovených podmínek, 
zejména: 
 Rezerva může být tvořena pouze na 

opravy hmotného majetku, jehož doba 
odpisování dle ZDP je pět a více let, 

 uložení peněžních prostředků do 
termínu podání daňového přiznání ve 
výši tvorby  rezervy na samostatný účet

 účel čerpání.

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

Oprava a technické 
zhodnocení majetku

 Definice opravy pouze v ObčZ
a  v účetnictví :

 Obecná definice v § 652 odst.2 ObčZ:
Oprava = činnost , kterou se zejména 
odstraňují vady věci, následky jejího 
poškození nebo účinky jejího opotřebení.

 Vyhláška č.500/2002 Sb., provádějící 
zákon o účetnictví:
Opravou se odstraňují účinky částečného 
fyzického opotřebení nebo poškození za 
účelem uvedení do provozuschopného 
stavu.

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Technické zhodnocení majetku  

 Definice :

 Výdaje na dokončené nástavby, 
přístavby a stavební úpravy, 
rekonstrukce a modernizace majetku, 
pokud u jednotlivého majetku převýšily 
v úhrnu za   rok 40 000 Kč

 Výdaje hrazené budoucím nájemcem na 
cizím hmotném majetku v průběhu jeho 
pořizování, pokud se stane nájemcem 

 Může provést vlastník nebo s jeho 
souhlasem nájemce 

 Technickým zhodnocením není samotná 
záměna použitého materiálu 

(pokyn D-6)

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Judikatura NSS k opravám  a 
technickému zhodnocení majetku

 Oprava vždy ve smyslu §652 ObčZ

 Důraz na dokazování, které  je 
založeno na prioritní povinnosti 
daňového subjektu prokázat vše, co 
sám tvrdí.

 Rozsudky NSS např.:
• čj. 1 Afs 29/2006 - 87 ze dne 28.2.2007, 

• čj. 8 Afs 33/2011  - 99 ze dne 9.3.2011, 

• čj. 7 Afs 108/2006 – 153 ze dne 22.3.2007, 

• čj. 2 Afs 53/2008 – 48 ze dne 14. 3. 2008,

• č.j. 8 Afs 4/2012 – 38 ze dne 13. 10. 2011

www.nssoud.cz

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Dohody podle zákoníku práce

 výdaje spojené s dohodami o pracích 
konaných mimo pracovní poměr jsou 
daňově uznatelným nákladem 

 Dohody o provedení práce

 Od roku 2012 podle §75 ZP může být 
sjednána až na 300 hodin ročně u 
jednoho zaměstnavatele.

 Překročí-li  měsíční odměna 
zaměstnance částku 10 000 Kč, podléhá 
tento příjem zdravotnímu a sociálnímu 
pojištění 

 Zaměstnavatel je povinen se  přihlásit 
jako plátce pojistného spolu s 
přihlášením zaměstnance a provádět 
odvody za sebe i za zaměstnance.

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Dohoda o pracovní činnosti  

 podléhá sociálnímu a zdravotnímu 
pojištění,  přesáhne-li za měsíc 
částku 2 500 Kč.

 Cestovní náhrady možné uplatnit, 
pokud je to písemně dohodnuto v 
dohodě včetně pravidelného 
pracoviště 

Daňově uznatelné 
náklady

• Paušální výdaje

• Skutečné výdaje
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Zálohy hrazené neúčtujícími 
fyzickými osobami osobám 
vedoucím účetnictví

 Fyzická osoba s příjmy podle §
7 ZDP , která nevede účetnictví, 
ale uplatňuje skutečné výdaje,  
zvýší základ daně o výši záloh 
zaplacených spojeným osobám, 
které vedou účetnictví

 Neplatí u záloh z titulu 
nájemného u finančního 
pronájmu s následnou koupí 

Úprava základu daně 

• Zálohy 

• Zásoby 

• Neuhrazené 
závazky 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Zásoby pořízené před 
zahájením podnikání

 Fyzická osoba s příjmy podle §
7  a 9 ZDP může uplatnit jako 
výdaj zásoby pořízené v 
kalendářním roce 
předcházejícím roku, v němž 
zahájila činnost

 Stejný princip platí pro jiné 
nezbytně vynaložené výdaje 
spojené se zahájením činnosti

Úprava základu daně 

• Zálohy 

• Zásoby

• Neuhrazené 
závazky 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

Neuhrazené závazky u 
poplatníka vedoucího 
účetnictví

 Fyzická osoba s příjmy podle § 7  a 9 
ZDP, která vede účetnictví, upraví 
základ daně o částku neuhrazených 
závazků zachycených v účetnictví, od 
jejíž splatnosti uplynulo 36 měsíců 
nebo se promlčela

 Platí u závazků, které byly při vzniku 
účtovány jako daňově uznatelný 
náklad 

Úprava základu daně 

• Zálohy 

• Zásoby 

• Neuhrazené 
závazky 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

Úroky z hypoték 

 Odpočet, pokud použito na 
financování bytové potřeby 
poplatníka, druhého manžela,  
potomků, rodičů či prarodičů

 Maximální výše 300 000 Kč za rok na 
jednu domácnost a rok

 Limit 1/12 za rok, pokud nebyl úvěr 
poskytován celý rok

Dary  na filantropické účely 

 2 %  - 10 % ze základu daně

 minimálně 1 000 Kč 

Nejčastější položky 
odčitatelné od 
základu daně 

• Úroky z hypoték

• Dary

• Životní pojištění

• Penzijní 
připojištění
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Životní pojištění

 Maximálně 12 000 Kč , a to i když má 
poplatník pojistek více

 Lze uplatnit pojistné hrazené nejen 
pojišťovnám v ČR, ale i v členských 
státech EU a EHP

 Splnění podmínky 60/60

 Penzijní připojištění 

 Maximálně 12 000 Kč (po odpočtu     
6 000 Kč příspěvku státu)

 Splnění podmínky 60/60

Nejčastější položky 
odčitatelné od 
základu daně 

• Úroky z hypoték

• Dary

• Životní pojištění

• Penzijní 
připojištění
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Slevy  dani  

 Základní sleva na poplatníka: 
24 840 Kč

 Sleva na vyživovanou 
manželku: 24 840 Kč

Vlastní příjem nesmí přesáhnout 
68 000 Kč

Manželka ZTP/P sleva činí          49 
680 Kč

 Slevy na invaliditu podle 
stupně invalidity

 2520 Kč, 4 050 Kč nebo 16 140 Kč

Slevy na dani 

• na poplatníka

• na vyživovanou 
manželku

• na invaliditu

• na studenta
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Slevy  dani  

 Sleva u poplatníka, který se 
soustavně připravuje na 
budoucí povolání studiem 
nebo předepsaným výcvikem 
do věku 26 let, případně do 28 
let (u prezenční formy 
doktorského studijního 
programu): 4 020 Kč

Slevy na dani 

• na poplatníka

• na vyživovanou 
manželku

• na invaliditu

• na studenta
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Daňové zvýhodnění na 
vyživované dítě 

 13 404 Kč (s výjimkou poplatníka, 
kterému byly poskytnuty 
investiční pobídky)

 Lze uplatnit formou slevy na dani, 
daňového bonusu nebo slevy na 
dani a daňového bonusu

 Daňový bonus lze uplatnit  
maximálně do výše 60 300 Kč 

 Podmínkou je, že poplatník měl 
příjem podle §§ 6, 7, 8 nebo 9 
alespoň ve výši alespoň 48 000 Kč 

 V případě poplatníka pouze s 
příjmy podle § 9 ZDP nesmí být 
vykázána ztráta 

Daňové zvýhodnění 
na vyživované dítě 

Omezení nároku na 
slevy na dani a 
daňové zvýhodnění 
na vyživované dítě u 
daňových nerezidentů 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

Omezení nároku na slevy na 
dani a daňové zvýhodnění 

 Daňový nerezident může 
uplatnit slevu na dani na 
manželku, invaliditu  a daňové 
zvýhodnění jen, pokud :
úhrn jeho příjmů ze zdrojů na 

území ČR podle § 22 ZDP, resp. 
smluv o zamezení dvojího 
zdanění, činí nejméně 90 % všech 
jeho příjmů

Do tohoto limitu se nezahrnují 
příjmy, které nejsou předmětem 
daně, osvobozené nebo 
podléhající srážkové dani

Daňové zvýhodnění 
na vyživované dítě 

Omezení nároku na 
slevy na dani a 
daňové zvýhodnění 
na vyživované dítě u 
daňových nerezidentů 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

Osvobození  důchodů 

 Pravidelně vyplácené starobní 
důchody jsou osvobozeny od 
daně do výšky 36 * minimální 
mzda = 288 000 Kč 

 Částka přesahující tento limit 
podléhá zdanění 

 V roce 2012 nárok na základní 
slevu na dani 

 Z toho plyne, že nulová daň je v 
roce maximálně z částky 

453 000 Kč

Speciální kategorie 
poplatníků 

• Důchodci 

39



Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Souběh důchodu a další 
výdělečné činnosti 

 Osvobození se nepoužije a celý 
starobní důchod se zdaní v 
případě, že součet příjmů podle 
§ 6 a dílčích základů podle § 7 a 
§ 9 ZDP přesáhne ve 
zdaňovacím období částku          
840 000 Kč

 Nezapočítávají se kapitálové 
příjmy podle § 8 ZDP, ostatní 
příjmy podle § 10 ZDP a příjmy 
od daně osvobozené a 
podléhající srážkové dani 

Speciální kategorie 
poplatníků 

• Důchodci 
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Podání přiznání k 
dani z příjmů FO 
2012

 Sazba daně z příjmů fyzických osob 
pro rok 2012

Daň ze základu daně po snížení o 
nezdanitelnou část základu daně a 
odčitatelné položky  činí : 15 %

 Lhůta pro podání přiznání k dani z 
příjmů fyzických osob pro rok 2012

 2. 4. 2013

 1.7. 2013 (pokud plná moc 
udělena daňovému poradci a 
uložena do 2. 4. u příslušného FÚ)

Maximálně 31.10. 2013, pokud 
má poplatník příjmy ze zahraničí, 
podá před uplynutím řádné lhůty 
žádost a FÚ této žádosti vyhoví 

Sazba daně

Lhůta pro podání 
přiznání k dani z 
příjmů  
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Dotazy? 

Děkujeme za pozornost 

zdenka.sommerova@venia-tax.cz

magdalena@vyskovska.cz

www.venia-tax.cz

www.vyskovska.cz
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